
 

PORTARIA Nº 353 /2025 - GAB,       ​ DE 22 DE JULHO DE 2025 

 

EMENTA: Nomeia os membros do Conselho 
de Alimentação Escolar (CAE) de Penaforte e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, Estado do Ceará, LUIS FERNANDES 
BEZERRA FILHO, no uso de suas atribuições legais, em especial o que determina 
a Lei Orgânica do Município de Penaforte - CE,  e considerando a necessidade de 
composição do referido órgão colegiado, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Conselho de Alimentação 
Escolar (CAE)  de Penaforte: 

I - Poder Executivo: 

Titular: Kyara Gabriela Alencar Ferreira; 

Suplente: Rafael Pereira Alencar. 

II- Representantes da área da educação:  

Titular: Damiana Silva Ferreira de Souza, professora; 

Suplente: Vaneide Ferreira Bringel, professora; 

Titular: Maria de Fatima Pequeno da Silva, discente; 

Suplente: Thiago Wellington Souza Santos, discente. 

IV- Representantes dos pais de alunos:  

Titular: Cícero Gomes dos Santos; 

Suplente: Gleiciane Souza Silva; 

Titular: Paloma Silva Santos; 

Suplente: Regiane Soares Lucena Rocha. 

VI- Representantes da Sociedade Civil: 



 

Titular: Merivânia Rocha de Lima; 

Suplente: Cicero Manoel Taveira; 

Titular: José Espedito Pereira; 

Suplente: Genilson Pereira. 

Art. 2º Nomear os seguintes membros para compor o cargo de presidente e 
Suplente do Conselho de Alimentação Escolar realizado por meio de eleição: 

Presidente: Damiana Silva Ferreira de Souza, profissional da área da 
educação; 

Suplente: Cícero Gomes dos Santos, representante pai de aluno. 

Art. 3° O mandato dos membros será para o quadriênio de 2025-2029. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte-CE, em 22 de Julho de 2025. 

  

 

LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO​
Prefeito Municipal 


		2025-07-29T10:04:31-0300
	LUIS FERNANDES BEZERRA FILHO:42285593368




